
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Конференции работников и обучающихся 

РГПУ им. А.И. Герцена 

16.12.2025 

 

Заслушав и обсудив доклад ректора университета С.В. Тарасова «Итоги 

работы университета за 2025 год и задачи на 2026 год», конференция 

констатирует, что в 2025 году университет в полном соответствии 

со стратегическими ориентирами Программы развития на 2024-2030 гг. 

и ключевыми документами государственной образовательной политики 

упрочил свои позиции одного из ведущих педагогических вузов России. 

Герценовский университет является одним из ключевых ресурсов развития 

единого образовательного пространства Российской Федерации 

и суверенитета российский системы образования. Научно-образовательная 

деятельность университета интегрирована с работой Министерства 

просвещения Российской Федерации, Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, Российской академии образования 

и Российской академии наук. Университет успешно решает задачи 

обеспечения качества непрерывного педагогического образования, создания 

пространства для профессионально-личностного становления, а также для 

поддержки социально-культурных инициатив студенческой молодежи 

и сотрудников, развития межнациональной коммуникации и интеграции 

русского языкового, и продвижения российских образовательных моделей 

за рубежом. 

Ключевые результаты деятельности университета в 2025 г.: 

В области образовательной деятельности: 

 увеличение контингента обучающихся; 

 рост качества приема за счет повышения среднего балла ЕГЭ, привлечения 

абитуриентов-высокобалльников и абитуриентов – победителей олимпиад; 

 рост показателей приема по целевой квоте;  

 разработка востребованных на региональном и всероссийском уровне 

основных образовательных программ, в том числе программ 

двухпрофильного бакалавриата и программ среднего профессионального 

образования;  

 усиление практикоориентированности подготовки студентов – будущих 

педагогов; 

 внедрение формата демонстрационного экзамена для студентов 

педагогических направлений подготовки. 



2 

В области научно-исследовательской деятельности:  

 успешная реализация значимых научно-исследовательских проектов и 

госзаданий (111 научных проектов, 12 из них – по заказу Министерства 

просвещения Российской Федерации по актуальным темам для развития 

системы образования);  

 сохранение высоких показателей результативности публикационной 

активности исследователей университета; 

 увеличение числа издаваемых научных периодических изданий, старт 

программы перевода ключевых журналов университета в современный 

формат электронных изданий; 

 разработка системы мер поддержки аспирантов (открытие сопряженной 

образовательной программы магистратуры и аспирантуры для 

магистрантов по педагогическим, психолого-педагогическим 

и психологическим направлениям подготовки, изменение правил приема 

в аспирантуру, разработка положения о снижении стоимости обучения 

в аспирантуре для наиболее перспективных аспирантов); 

 расширение издательских программ университета и издание серии книг 

альбомов на вьетнамском и китайском языках. 

В области воспитательной деятельности:  

 увеличение количества молодежных социально значимых проектов;  

 расширение участия обучающихся в подготовке и проведении 

мероприятий патриотической направленности, в том числе мероприятий к 

80-летию Великой Победы; 

 существенный рост численности обучающихся, вовлеченных 

в волонтерскую деятельность, грантовую и форумную активность; 

 развитие системы кураторства и наставничества. 

В области международной деятельности, межрегионального 

и внутрирегионального взаимодействия: 

 расширение спектра российских и зарубежных организаций-партнеров; 

 развитие деятельности центров открытого образования в Китае, Лаосе, 

Монголии, Вьетнаме и Узбекистане; 

 расширение охвата участников проектов «Команда педагогов под ключ» 

и «Продленка с Герценовским университетом»; 

 увеличение количества мероприятий, проведенных в Открытом кампусе; 

 развитие научно-популярного туризма. 

В области административно-хозяйственной, финансовой деятельности 

и социальной политики университета:  

 существенный рост бюджета университета;  



3 

 повышение заработной платы работников университета;  

 выделение дополнительных средств на реализацию внутренних грантов;  

 повышение стимулирующих выплат за защиту кандидатских и докторских 

диссертаций, результативное руководство кандидатскими и докторскими 

диссертациями, получение ученых званий;  

 оказание социальной поддержки обучающимся (повышенная стипендия 

высокобалльникам, выделение дополнительных средств на оказание 

материальной поддержки обучающимся);  

 обеспечение местами в общежитиях всех нуждающихся обучающихся; 

 модернизация мультимедийного оборудования в учебных аудиториях трех 

структурных подразделений, ремонт и оснащение учебных кабинетов 

труда, а также аудиторий для проведения учебных и внеучебных 

мероприятий по патриотическому воспитанию; 

 модернизация систем безопасности и видеонаблюдения; 

 ремонт фасадов корпусов 6 и 7, благоустройство площади Инициативных. 

Успешная реализация Программы развития университета в 2025 году 

стала возможной благодаря высокой степени вовлеченности всего коллектива 

в решение общих задач, сплоченности сотрудников и проявленных ими 

профессионализма и ответственности. 

Конференция отмечает, что по каждому стратегическому направлению 

Программы развития университета в 2025 году получены значимые 

результаты, имеющие важное значение не только для университета, но и для 

системы образования Российской Федерации в целом.  

Конференция постановляет:  

 1. Признать деятельность университета в 2025 году успешной.  

 2. Провести мониторинг достижений целевых показателей дорожных 

карт структурных подразделений за 2025 год в рамках реализации 

Программы развития университета на 2024-2030 гг.  

 Отв.: проректоры по направлениям деятельности, руководители 

структурных подразделений.  

 Срок: 01.03.2026. 

 3. Подготовить предложения по мерам дальнейшего совершенствования 

деятельности университета и реализации Программы развития на 2024-

2030 гг. в соответствии с изменяющимися условиями функционирования 

университета, в том числе в связи с актуальной государственной повесткой 

в сфере образования и науки.  

 Отв.: проректоры по направлениям деятельности.  

 Срок: 01.04.2026. 


